

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng năm 2026;

Thực hiện phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã.

Để kịp thời cổ vũ, động viên tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội xã Vĩnh Thuận năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của người đứng đầu các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng, từ đó hưởng ứng và tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2026.

- Thông qua các hình thức phù hợp để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền các tập thể, cá nhân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các mô hình tiêu biểu, gương điển hình tiên tiến, qua đó kịp thời biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, chú trọng gắn kết các phong trào thi đua với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải đảm bảo chuyên tải kịp thời các nội dung chính về phong trào thi đua, khen thưởng và các phong trào trọng tâm của xã, đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp thông tin tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng nhằm huy động nhiều lực lượng tham gia.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng về đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030; các nội dung thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động tại Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI với Chủ đề *“Thi đua đổi mới, sáng tạo, tăng tốc bứt phá đưa đất nước vào kỷ nguyên phát triển hùng cường, văn minh, thịnh vượng”*. Đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, tạo ra những đột phá, đổi mới, hiệu quả, tháo gỡ khó khăn, nỗ lực hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, tạo tiền đề phấn đấu thực hiện kế hoạch 5 năm 2026-2030.

- Tăng cường các giải pháp, biện pháp thực hiện tốt các Phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động: Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; Phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Phong trào “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời” giai đoạn 2023-2030; Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”; Phong trào thi đua lập thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031,... và các Phong trào thi đua do xã phát động.

- Tổ chức tốt các đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh như: Chào mừng kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); Chào mừng kỷ niệm 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); Chào mừng 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026); Chào mừng 78 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026); Chào mừng 138 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2026); Chào mừng 81 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2026) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2026); Chào mừng 194 năm ngày thành lập tỉnh An Giang (22/11/1832 - 22/11/2026); Chào mừng 82 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2026), 37 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2026). Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức tọa đàm, giao lưu gặp mặt và biểu dương gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước...

- Thi đua đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả kết hợp với các phong trào thi đua khác như: Cuộc vận động toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh; toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; dân vận khéo... tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tư tưởng, đạo đức và lối sống trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

- Thi đua xây dựng tổ chức đảng, cơ quan và các đoàn thể trong sạch, vững mạnh; phát huy vai trò Mặt trận và các đoàn thể trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính; đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia, tập trung số hóa toàn diện hoạt động quản lý nhà nước, phát triển Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, công dân số; tích cực thực hiện Đề án 06, xây dựng cơ sở dữ liệu đầu tư, doanh nghiệp, sớm đưa vào vận hành và kết nối đồng bộ các cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Thi đua xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân vững mạnh. Tăng cường các giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm lừa đảo trên không gian mạng; kiểm chế, giảm thiểu số vụ phạm tội về trật tự xã hội; tập trung trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ; khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ. Đẩy mạnh triển khai đồng bộ, hiệu quả, toàn diện công tác đối ngoại và hội nhập; giữ vững môi trường hòa bình, ổn định và tạo điều kiện thuận lợi, thu hút các nguồn lực để phục vụ phát triển xã nhà.

- Tuyên truyền các mô hình mới, cách làm hay và hiệu quả, gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước ở các cơ quan, đơn vị, địa phương, phát động trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ môi trường; đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền vững; thực hiện an sinh xã hội; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số...; tuyên truyền các gương người tốt, việc tốt nhằm tạo sức lan tỏa rộng khắp trong toàn xã hội.

2. Hình thức triển khai tuyên truyền

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền thông qua hội nghị tập huấn, họp mặt, tọa đàm và chuyên trang hỏi đáp về công tác thi đua, khen thưởng.

- Tuyên truyền nhân dịp tổ chức các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của xã như: Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; Chào mừng Kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026); 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026); 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026); 115 năm Ngày

Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/06/2026); Kỷ niệm 50 năm ngày nước ta mang tên nước Cộng hoà Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/7/1976-02/7/2026); 138 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888-20/8/2026); 81 năm Cách mạng tháng 8 (19/8/1945-19/8/2026) và Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2026), hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước, điển hình tiên tiến các cấp; sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua do Trung ương và tỉnh phát động...

- Tổ chức họp mặt giao lưu các mô hình hiệu quả, gương điển hình tiên tiến, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước.

3. Kinh phí thực hiện: Thực hiện theo quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này các phòng, ban, ngành, và các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

2. Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã được phân công theo dõi, các cơ quan, đơn vị việc tổ chức thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 đảm bảo thực chất và hiệu quả.

3. Giao Phòng Văn hoá – Xã hội

- Cập nhật thường xuyên, kịp thời các chủ trương, chính sách pháp luật và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, xã về công tác thi đua, khen thưởng gửi các ngành có liên quan và cơ quan truyền thông để tổ chức tuyên truyền theo kế hoạch.

- Nghiên cứu bổ sung nội dung đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền vào tiêu chí thi đua trong hoạt động của xã. Phối hợp với các ngành liên quan triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động ở cấp xã và đơn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này, cuối năm tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

- Lựa chọn các mô hình, gương điển hình thật sự tiêu biểu giới thiệu Ban Thi đua - Khen thưởng Tỉnh tuyên truyền góp phần tạo sức lan tỏa và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, gương điển hình tiên tiến trên địa bàn xã.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, thường xuyên phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội kịp thời tuyên truyền công tác thi đua, khen thưởng và các phong trào thi đua yêu nước trên Cổng thông tin điện tử của xã.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã xây dựng kế hoạch triển khai các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng trong hệ thống trực thuộc, đoàn viên, hội viên, người lao động thông qua nhiều hình thức phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thuận./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT tỉnh AG (b/c);
- Ban TĐKT tỉnh AG (b/c);
- TT. Đảng ủy; TT HĐND (b/c); ;
- CT, các PCT UBND xã(b/c);
- UBMTTQVN xã;
- Thành viên Hội đồng TĐKT xã;
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan đảng;
- Các Trường học;
- Các ấp;
- Công TTĐT xã;
- Lưu: VT, PVHXXH, nttkha.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Nguyên